
Ⅱ　平成30年度の事業報告

ｱ

ｲ

ｳ

ｴ

ｵ

ｶ

ｷ

ｸ

全合計（ｱ～ｸ）の内訳

図
書
館

多摩市立図書館本館再整備事業 53,875 53,875

障がい者サービス事業に充当

2,714

障害者施策推進区市町村包
括補助事業補助金

 (2)　歳出決算額 単位:千円

目
所
管

事業名
経費

図書購入事業

59,964合計（ｱ～ｸ) 474,947

１　決　算

48

図書紛失等による現金弁償（0人、0点）
図書紛失等による現物弁償 (414人、464点)
弁償の免責(16人、16点)

※項目ごとの四捨五入で表示しているため、合計と一致しないことがあります。

※市全体としてかかる経費（研修費用等）は含みません。

単位:千円

歳入額

紛失図書弁償金

説　　　　明

市出版物売払代金

各館に設置している複写機の売上金908

 (1)　歳入決算額

複写用紙等売払代金

2,233 2,233

単位:千円

182,929

②職員 ③運営

219,171

8,997

図書整理事業 3,588

8,997

56,376

図書館の経費計（ｱ～ｶ) 59,964 101,347 182,929

図書館運営経費

図書館事務経費

325,266

図
書
館
費

117,824

他 非常勤一般職報酬 48,334

人
事
課

職員人件費等

障がい者サービス事業

56,376

自動販売機設置使用料 66 自動販売機の設置使用料(設置者納付)

計

自動販売機の電気料金(設置者納付)

101,347

3,588

計
①資料

「調布玉川惣畫圖」等の販売代金

0

182,929 717,840

500 図書購入事業に充当

344,240

48,334

325,266

「図書館費」計（ｱ～ｷ) 59,964 426,613

いきいきＴＡＭＡ基金取
くずし

669,506

光熱水費使用料

1,116

76

①資料,
59,964 , 

8% 

②職員,
474,947 

, 66% 

③運営,
182,929 

, 26% 

15



①　決算額

②　購入点数

③　購入平均単価

図書

45,460,140

34,395,828

視聴覚資料（ＣＤ、カセット等）

ティーンズ

一般書

資料購入費（決算額）

84,866千円

△ 1,677,98653,578,172千円 千円

0.7%

45,056,839

9,015,873

1,020

1,227

183,928

△ 976

9,008,028

千円

児童書

資料費(備品購入費)

44,664,500

△12.3%

0.0%

18.1%

0.4%

△1.17%

0.01%

0.19%

235千円

△6.4%△ 246

55,256,158

1,909 104児童書

4.9%

14.5%

△3.2%

増減割合平成29年度

232 22.7%

増減

3,848視聴覚資料（ＣＤ、カセット等） 3,602

1,906

88

72

ティーンズ

児童書

1,878

1,805

平成30年度

1.25%

669,506 千円

56,376千円

一般会計に占める図書館費

図書購入費　　 C

B/A

一般会計に占める図書購入費

図書館費

0.10%

584,640 千円

56,141千円

8.42%

0.11%

1.06%

9.60%

81

一般会計

1,788

C/B

C/A

図書館費に占める図書購入費

A

B

ティーンズ

一般書

図書

単位:円

視聴覚資料（ＣＤ、カセット等）

全資料

一般書

1,084

平成29年度

207

4,995 5,857

1,672,236

18,752

オンラインデータベース使用料
（使用料及び賃借料）

1,683,900 11,664

24,974
24,12125,181
23,998

0.1%

105,175

11,183,434

雑誌、新聞等(需用費)

図書
△ 1,060

単位:冊・点 平成29年度

資料数(備品購入費分)

796,566

平成29年度

45,499,936

単位:円

 (3) 資料購入費

56,140,404

△ 1,879,463

1,251,873

443,097

2,167,561

△ 353,469 △44.4%

24.0%

1,357,048

増減割合

0.4%235,388

39,796

2.0%

増減 増減割合

0.9%392,339

△5.5%

56,375,792

17,057

△ 84

862

△11.7%

△ 1,695

△4.2%

平成30年度

△9.0%

17.3%

5.6%

平成30年度

32,516,365

△40.6%

△ 143

3.9%

増減 増減割合

9,191,956

1,252

 (4) 一般会計の決算額と図書館経費

4.5%

△3.9%

増減平成30年度

1,834

1,805

8.4%

123

1,886

16



２　資料の受入状況、種類等

以下　単位:冊・点

 (1) 資料の受入状況

　赤ちゃんからお年寄りまで、多種多様な要求に応えるため、幅広い分野の資料を収集しています。

　破損や汚損した資料や内容が古くなり日常的な使用に耐えられなくなった資料は廃棄し、所蔵資料の適正化に

　取り組んでいます。

購入 寄贈等 合計 廃棄 亡失※ 合計

23,998 3,353 27,351 15,902 0 15,902

123 77 200 272 0 272

24,121 3,430 27,551 16,174 0 16,174

 (2) 図書館別蔵書数（図書・視聴覚資料）

各館ごとの蔵書数とその内訳です。　
多摩市の図書館は、全館で一体運営を行っており、ほとんどの本は所蔵館を固定せずに循環させています。

ただし、地域資料は行政資料室と本館に集中させるなど、分担している分野もあります。

平成3１年3月31日現在

全館合計 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架
書庫

740,582 103,738 39,985 52,626 99,166 46,645 98,224 48,404 10,468 170,501 61,282 9,543

一般向 541,044 77,930 27,473 37,525 76,599 34,400 73,950 32,840 10,468 169,176 676 7

10代向 14,829 3,153 868 1,519 2,296 1,082 2,675 1,398 0 1,316 497 25

児童向 184,709 22,655 11,644 13,582 20,271 11,163 21,599 14,166 0 9 60,109 9,511

3,188 44 25 25 33 34 2,942 22 1 0 62 0

12,919 4,374 850 2,028 1,748 1,104 1,681 1,088 39 6 1 0

756,689 108,156 40,860 54,679 100,947 47,783 102,847 49,514 10,508 170,507 61,345 9,543

全館 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架書庫

9,781 1,657 472 676 1,444 642 1,383 623 9 2,875 0 0

24,997 2,879 1,148 1,459 3,227 1,322 3,344 1,303 1 10,298 16 0

43,046 5,883 1,956 3,053 5,249 2,691 5,702 2,903 7 15,341 261 0

75,358 10,779 3,337 4,044 10,879 3,727 10,224 3,702 386 28,193 87 0

32,503 4,118 1,871 2,433 4,758 2,544 4,995 2,280 7 9,491 6 0

40,919 6,484 2,736 3,803 6,190 3,103 6,585 3,535 22 8,423 38 0

15,430 2,222 917 1,330 2,270 1,344 2,147 1,276 13 3,911 0 0

51,657 5,908 3,071 3,801 7,347 3,557 7,203 3,392 1 17,302 75 0

8,537 1,224 495 622 1,010 474 1,119 503 2 3,052 36 0

29,572 3,935 1,468 2,390 4,980 1,942 4,170 1,513 0 9,174 0 0

132,908 15,170 7,659 11,287 17,528 9,980 17,541 9,669 1 44,045 28 0

4,470 527 245 214 838 248 728 181 0 1,488 1 0

23,920 2,728 1,145 1,107 4,255 1,200 5,887 612 114 6,871 1 0

38,479 12,569 592 841 1,708 1,182 2,175 860 9,904 8,627 21 0

3,330 602 330 407 447 381 668 454 1 40 0 0

5,104 702 0 0 4,402 0 0 0 0 0 0 0

392 352 0 0 0 13 2 0 0 25 0 0

641 191 31 58 67 50 77 34 0 20 106 7

541,044 77,930 27,473 37,525 76,599 34,400 73,950 32,840 10,468 169,176 676 7

※平成30年度はシステム更新のため蔵書点検を行わなかった。不明及び回収不能による除籍を実施しなかったため、亡失
は０件となる。
 


H29末
蔵書数

732,292

13,020

745,312

H30末
蔵書数

743,770

12,919

756,68911,377

産業

芸術

言語

大活字本

合  計

合　計

地形地図

館名

小説

総記

哲学

歴史

社会科学

自然科学

技術

文学

外国語資料

除籍
増減

11,449

視聴覚資料

図書

受入

△ 72

分野　　　　　館名

図書

研究用児童書

障がい者向資料

視聴覚資料

図書その他

合  計

※一般向図書の内訳

参考図書

地域資料

17



全館 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架

11,547 2,558 612 1,169 1,815 886 2,116 1,005 0 1,315 71 0

小説 7,990 1,746 399 750 1,316 591 1,543 619 0 1,024 2 0

各分野の本 3,557 812 213 419 499 295 573 386 0 291 69 0

3,282 595 256 350 481 196 559 393 0 1 426 25

よみもの 2,285 444 175 239 369 147 402 312 0 1 196 0

知識の本　等 997 151 81 111 112 49 157 81 0 0 230 25

14,829 3,153 868 1,519 2,296 1,082 2,675 1,398 0 1,316 497 25

                    

※児童書の内訳

全館 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架

33,746 3,507 2,314 2,752 4,378 2,260 4,534 2,654 0 0 11,347 0

16,816 1,892 1,261 1,237 2,075 1,196 2,045 1,586 0 0 5,524 0

1,762 267 153 133 212 140 259 119 0 0 479 0

53,714 5,997 2,988 3,942 5,737 3,419 6,415 3,690 0 3 21,523 0

57,660 8,435 4,145 4,635 6,376 3,217 7,159 5,168 0 1 18,524 0

3,545 446 303 304 411 320 296 274 0 0 1,191 0

6,646 1,753 360 448 884 487 680 562 0 0 1,472 0

265 63 34 37 36 38 35 22 0 0 0 0

225 146 8 9 30 4 22 6 0 0 0 0

10,330 149 78 85 132 82 154 85 0 5 49 9,511

184,709 22,655 11,644 13,582 20,271 11,163 21,599 14,166 0 9 60,109 9,511

                        

※障がい者向資料の内訳

全館 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架

1,789 0 0 0 0 0 1,789 0 0 0 0 0

319 0 0 0 0 0 319 0 0 0 0 0

379 0 0 0 0 0 379 0 0 0 0 0

383 0 0 0 0 0 382 0 1 0 0 0

318 44 25 25 33 34 73 22 0 0 62 0

3,188 44 25 25 33 34 2,942 22 1 0 62 0

※視聴覚資料の内訳

全館 本館 東寺方 豊ヶ丘 関戸 聖ヶ丘 永山　 唐木田 行政資料室 書庫 団体貸出室 児童閉架

2,010 1,926 0 1 0 1 77 0 1 4 0 0

音楽 402 402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

演芸 397 397 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文芸 1,081 999 0 1 0 1 77 0 1 2 0 0

その他 130 128 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

10,487 2,090 847 2,020 1,741 1,099 1,599 1,085 4 1 1 0

音楽 8,589 1,500 697 1,667 1,442 970 1,377 933 2 1 0 0

演芸 690 189 50 102 109 40 145 55 0 0 0 0

文芸 838 266 72 182 136 59 47 76 0 0 0 0

その他 371 135 28 69 54 30 30 21 2 0 1 1

184 159 0 1 0 0 0 0 24 0 0 0

201 167 3 6 7 4 5 3 6 0 0 0

37 32 0 0 0 0 0 0 4 1 0 0

12,919 4,374 850 2,028 1,748 1,104 1,681 1,088 39 6 1 0

分類

一般分類

※10代向図書の内訳：ティーンズコーナー

形態

昔話

合  計

デイジー図書
（雑誌込）

テープ図書
（雑誌込）

合　計

児童分類

館名

大活字児童書

よみもの（高学年）

合  計

その他

点字付資料

点字図書

絵本

知識の本

よみもの（低学年）

布の絵本

紙芝居

児童雑誌

マルチメディ
アデイジー図
書

ＡＶその他

ＤＶＤ

ビデオ

ＣＤ(ｺﾝﾊﾟｸﾄﾃﾞｨｽｸ)

合  計

カセットテープ

形態・分野

18



　 朝日、毎日、読売の主要三紙、専門紙、スポーツ紙、政党新聞、外国語新聞など、28タイトル・75紙を

購入し、4タイトル･8紙を寄贈により受入れています。(平成31年3月31日現在)

※ ベルブ永山の軽読書コーナー

★　縮刷版あり、☆　寄贈

③　縮刷版一覧

　新聞全国版は、１か月ほどすると縮刷版として刊行されます。各館で分担し、新聞縮刷版を

所蔵しています。

※欠落の月あり

1

2

26

11

唐木田

22

行政

3

6 12

1 0

12

軽読書※

2

2

0

11

19

0

6

6

0

3

永山

5

14

0

5

12

2

関戸

12 19

部数

22

東寺方

5

5

0

6

6

6

聖ヶ丘豊ヶ丘

6

6

0

0

6タイトル

6 14

2

10

書庫（本館内）

1958年(昭和33) 1月～1958年(昭和33) 12月まで

都政新報

0

永山

本館

8

8

2

10

2

1969年(昭和44) 12月～1970年(昭和45) 12月まで

1930年(昭和5) 1月～1955年(昭和30) 12月まで　※

サンケイスポーツ

日刊スポーツ

本館

所蔵館

スポーツニッポン

新聞名

スポーツ報知

1973年(昭和48) 2月～　※

公明新聞　　生活者通信

日経ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｼﾞｬｰﾅﾙ

所蔵範囲

International New York Times

朝鮮日報(韓国版)

THE JAPAN TIMES

その他

官報

人民日報(海外版)

スポーツ新聞

毎日新聞★

東京新聞

読売新聞★

外国紙

日本経済新聞★

 (3) 新聞

　①　館別新聞受入数

寄
贈

83

32
計

部数

6

75

0

　②　受入新聞一覧　

日経ヴェリタス

朝日新聞★　　福島民報☆ 赤旗　　　　自由民主　☆

一般紙 専門紙

部数

タイトル

毎日小学生新聞
朝日中高生新聞

社会新報日経産業新聞

日刊工業新聞

政党新聞

　原紙は1～6か月間保存しています。

産経新聞　　　福島民友☆

子ども向け

東寺方

朝日新聞

日本経済新聞

1956年(昭和31) 1月～1957年(昭和32) 12月まで

購
入

28

8

4タイトル

書庫（本館内）

1990年(平成2) 4月～2010年(平成22) 3月まで　※

読売新聞
本館

聖ヶ丘

関戸

2001年(平成13) 3月～2015年（平成27年）3月

2014年(平成26) 1月～

1995年(平成7) 10月～2001年(平成13)　2月まで　※

1945年(昭和20)～1947年(昭和22)まで

区分 総数

豊ヶ丘

毎日新聞

1977年(昭和52) 1月～1979年(昭和54)  7月まで　

1981年(昭和56) 1月～2013年(平成25) 12月まで　※
書庫（本館内）

聖ヶ丘

1976年(昭和51) 1月～  ※

1971年(昭和46) 1月～  1975年(昭和50) 12月まで

1974年(昭和49) 3月～　※

民団新聞　☆

点字毎日

The Japan News

19



④　保存している新聞多摩版

　各紙多摩版のうち、多摩市、多摩地区などに関連する記事は、切り抜いて本館で保存して

います。

※図書館内のインターネット端末で閲覧できる「新聞記事データベース」については、P.27「(9)その

他の資料」をご覧ください。

趣味や娯楽の分野から専門的な分野まで373タイトル・568部の雑誌を購入し、75タイトル・

75部を寄贈で受入れました。

購入した雑誌は、一定期間保存するとともに、一部は長期の利用に応えられるように合冊製

本しています。

①　館別受入数

②　分野別受入数 

＊平成31年3月31日現在「受入中」の雑誌の集計です。

文学

詩・短歌

61

023 34

購
入

58

58

タイトル

タイトル

部数

聖ヶ丘関戸

60

寄
贈 0

61

区分

64

64

98 17

126

永山

17

125

唐木田

23 0

149

14861

3

61

61

51

98

1

0

98

行政

51

60

60

豊ヶ丘

60

13 0

65 61

98

0

1

65

3413

3

本館

85

交通・運輸一般週刊誌

部数

合
計 98

85

東寺方

産業・消費

タイトル

部数

写真・AV

1

1

旅行

スポーツ

模型

趣味他

園芸

7

103

6

1

2

化学

地球・宇宙

建築・工学

環境問題

16 囲碁・将棋

陸上

工芸・工作62

1

7

3

10

6

車他

法律

政治・行政

経済

自然科学

8

20

通信・郵便

電気・電波

哲学・思想

歴史・地理

9

1

62

8

5

3

7

12

6

1

1

16

11

25

時事・社会

98

総記

ﾀｲﾄﾙ

32

分 野

6

30

40

保存している期間

14

44

13

新　聞　名

8

2

ﾀｲﾄﾙ 部数

4

ﾀｲﾄﾙ分 野

12

8

10

5 6

分 野

本館

3

1

ペット

外国雑誌

2

育児

音楽

5

6

12

映画

52

1

9

保存形態

10

9

住居

1

8

5

20

43

7

教育・福祉

1 12

2 36

家庭医学

136

11

8

21料理・栄養

29

4

85

16

地域誌 7 婦人メンズ

15 18

10

 (4) 雑 誌

朝日新聞、産経新聞、東京新
聞、毎日新聞、読売新聞

1総合誌

5

部数

美術 5

部数

20

5

11

12

生物 1 1

40

18

568

75

75

448

生活情報誌

衣服

12 18

語学54

6

スポーツ他 531合　計

児童雑誌

4

相撲・武道

8

2

721

8

全館

373

6

643

演劇

所蔵場所

1989年(平成元)1月から 原紙製本

23

3

11

6

球技など

登山・釣り

アウトドア

20



①　図書館における地域資料

多摩市立図書館の重要な仕事のひとつに、多摩市や多摩地域に関する資料の収集・提供が

あります。

多摩市や近隣市、東京都などの行政機関が発行する「行政資料」と、地域の歴史や市民の

様々な活動を伝える「郷土資料」とを合わせて「地域資料」として収集しており、多摩市の

図書館全体で、約3万8千点の資料を所蔵しています。

近年特に力を入れているのが、多摩市政の情報提供と、多摩ニュータウンに関する資料の

収集・整理です。

市政情報の提供は、主に行政資料室で行っています。市民協働を進めるためにも、市役所

各課が作成した資料を公開すると共に、様々なお問合せにお答えし、市政への身近な窓口と

なっています。各図書館でも地域資料コーナーを設け、多摩市に関する資料を中心に提供し

ています。また、市の大きな地域特性である多摩ニュータウンは、日本の都市開発史という

観点からも注目されている分野です。多摩ニュータウン建設を進めた旧住宅都市整備公団

（現ＵＲ都市機構）から寄贈された資料を中心に、開発に関わる資料の寄贈を積極的に受け

入れています。ニュータウン関連の主な資料は、行政資料室と本館のニュータウン資料コー

ナーで公開し、平成26年度から図書館ホームページで所蔵一覧が見られるようになりました。

図書館で所蔵している地域資料の主な内容は次のとおりです。

・多摩市の行政資料 多摩市が発行している印刷物や市政関連資料

多摩市の刊行物だけでなく、各委員会や審議会の会議録などをつづり「ファイル資料」

として公開しています。

・民間発行物 個人・団体が発行した、多摩市を中心とした地域に関する資料

・他機関発行物 他の自治体や機関が発行した資料

・パンフレット資料 ミニコミ紙、地域新聞、広報類など

・新聞切り抜き 多摩市及び多摩地域に関する記事(平成元年～)

・たま市民文庫 多摩市民や多摩市ゆかりの人の著作物

生涯学習の推進を目的に多摩市民・多摩市ゆかりの人の著作を収集し、「たま市民文庫」

として作者とその著作を紹介しています。本館のたま市民文庫コーナーで閲覧できるほか、

図書館ホームページで検索いただけます（キーワード検索で「たま市民文庫」と入力）。

平成31年3月末のたま市民文庫の蔵書数は636点(うちＡＶは10点)です。

・多摩ニュータウン資料

多摩ニュータウン開発により、多摩市は大きな変貌を遂げました。50年近く経過した今、

多摩ニュータウンとその開発に関わる資料の収集・保存に力を入れています。

②　行政資料

平成16年8月の多摩市自治基本条例の制定と同時にパブリックコメントコーナーを設置し、

行政と市民をつなぐ役割を更に進めています。コーナーでは各課から依頼されたパブリック

コメントやアンケートと、その関連資料の閲覧・配布、意見募集を行うと共に、「たま広報」

で紹介された行政資料を展示するなど、市政に関する最新の情報提供に努めています。

平成30年度は12件のパブリックコメント及び2件のアンケートが実施されました。

 (5) 地域資料

21



 ③　平成３０年度の多摩市の主な刊行物

④　多摩市の主な定期刊行物

たま市議会だより－縮刷版－第4巻　第151～第200号

多摩市立図書館 Kｳ016.2 多摩市立図書館本館再整備基本計画  (本編) (資料編)

議会事務局 Kｳ318.4

秘書広報課

教育指導課

議会事務局

議会のあらまし　

Kｳ376.1

資　料　名

多摩市議会会議録　

多摩市議会関係例規・書式例集　

一般会計予算書　

Kｳ368.6
多摩市版　みまもり・ぼうはんハンドブック－１ねんせいからは
じめよう

学校支援課

Kｳ498.1

会計課 Kｳ318.5

公園緑地課

Kｳ318
多摩市公共施設の見直し方針と行動プログラム－少子化・超高齢
社会に向けた持続可能なまちづくりのために－平成３０年１１月
時点修正　各論

多摩市公園施設長寿命化計画

多摩市立複合文化施設等大規模改修工事基本計画

請求記号 発行頻度

Kｳ629.3

Kｳ525.8

Kｳ291.36 ことりっぷ多摩市－ｃｏ－Ｔｒｉｐ－

Kｳ318.5

Kｳ361.9

財政課

請求記号

Kｳ335.7

Kｳ335.7

Kｳ349.4

資　料　名

多摩市土地開発公社予算、事業計画及び資金計画について

ふるさとマップ多摩市全図－TAMA CITY GUIDE－

Kｳ349.3

多摩市シティセールス戦略

議会事務局 毎年

Kｳ318.5

意見書・決議集

財政課

秘書広報課

Kｳ349.4

発行部署

Kｳ318.2

オンブズマン事務局

企画課

多摩市土地開発公社

Kｳ318.5

Kｳ318.4

企画課

Kｳ318.4

秘書広報課

発行部署

議会事務局

秘書広報課

財政課

多摩市土地開発公社

議会事務局

秘書広報課

行政管理課

秘書広報課

行政管理課

行政管理課

財政課 Kｳ349.4

秘書広報課

企画課 毎年

予算カルテ

毎年

毎年

たま広報縮刷版

多摩市政世論調査報告書　

毎年

Kｳ351

多摩市の便利な本

Kｳ318.4

多摩市の財政白書-わかりやすい多摩市の財政状況(決算版）

予算の概要･事業別財源内訳表　

Kｳ318.4

毎年

毎年

多摩市行政経営報告書

広聴　

議会事務局

議会事務局

４年毎

Kｳ318.4

予算決算特別委員会会議録（予算審査）（決算審査）

多摩市土地開発公社決算書

随時

隔年

４年毎

隔年統計たま

毎年

毎年

毎年多摩市のオンブズマン－多摩市総合オンブズマン年次報告書－

隔年

毎年

Kｳ349.3

Kｳ349.4

Kｳ291.36

毎年

毎年

Kｳ318 多摩市施設白書－資料編－平成３０年１１月更新

Ｏｔｏｎａ－Ｂａｓｉｓ－大人だから始める　これからの自分の
こと　親のこと

Kｳ318.2

かがやけ！たまっ子１年生－２０１９年度版　わくわく入学準備
ＢＯＯＫ－

Kｳ318 多摩市公共施設等総合管理計画　

健幸まちづくり
推進室

現金等取扱いの手引き

文化・市民協働課

特別会計・下水道事業会計予算書

毎年

４年毎

多摩市議会先例集　Kｳ318.4

22



保険年金課 Kｳ364.4 多摩市の国民健康保険

高齢支援課

障害福祉課

多摩市立教育センター活動報告書

毎年

公立学校施設台帳

Kｳ685

Kｳ369.26

Kｳ369.27

Kｳ369.4

Kｳ518.54

Kｳ372.136

Kｳ373.2

随時

多摩市青少年問題協議会報告書

Kｳ629.3

Kｳ374.7

多摩市障がい者生活実態調査報告書

多摩市平和展実施報告書　

毎年

毎年

Kｳ519.3

随時Kｳ369.27

毎年

毎年

福祉のしおり　障がい福祉編※

毎年

多摩市高齢者実態調査報告書

Kｳ519.4

毎年

大気環境等調査業務委託報告書

毎年

毎年

多摩市の教育　

選挙の記録

毎年公園緑地マニュアル

毎年

多摩市女と男がともに生きる行動計画 推進状況評価報告書

Kｳ318.5

Kｳ349.5

多摩市教育委員会事務点検評価報告書

Kｳ379.3

多摩市の児童館

Kｳ364.4

事業概要

交通量等調査業務委託報告書

公園緑地課

会計課

教育振興課

教育振興課

Kｳ369.4

Kｳ367.7

子ども・子育て　サービスガイド

随時

健康推進課

地域デビュー手引書

毎年

Kｳ498.1

Kｳ319.8

毎年

Kｳ367

毎年

毎年

多摩市の図書館　

環境政策課

ごみ対策課

下水道課 多摩市の下水道

環境政策課

Kｳ518.2

河川等調査業務委託報告書

Kｳ349.4

清掃事業実績

東京都多摩市各会計歳入歳出決算書　

Kｳ314.8

Kｳ016.2図書館

※「福祉のしおり」はその他に「高齢支援編」など、他の課から随時発行されています

教育振興課

選挙管理委員会事務局

教育センター Kｳ370.5

公益財団法人多摩市文化振興財団事業報告書

毎年

毎年

多摩市の環境－多摩市みどりと環境基本計画年次報告書－

随時

毎年

毎年

毎年

毎年

多摩市防災マップ／洪水ハザードマップ　

毎年

随時

毎年

多摩市の国保

随時

多摩市の生活情報－英語版・中国語版・ハングル版－

市民課の概要　

障害福祉課

環境政策課

環境政策課

Kｳ318.2文化・市民協働課

課税課、納税課

ＴＡＭＡ女性センター

請求記号 資　料　名

Kｳ367

Kｳ706

Kｳ317.79

平和・人権課

随時

毎年

市民課

Kｳ349.4

防災安全課

文書法制課、企
画課、財政課

発行部署

防災安全課

Kｳ349.5

Kｳ317.79

保険年金課

児童青少年課

Kｳ519.1

子育て支援課

課税課

毎年

毎年

発行頻度

児童青少年課

多摩市文化振興財団

文化・市民協働課

市民団体等との協働事例集

多摩市地域防災計画（本冊）（資料編）（概要版）

毎年

毎年

市税概要　

固定資産税路線価一覧表／標準宅地一覧表

ＴＡＭＡ女性センター事業概要

平和・人権課

文化・市民協働課

平和・人権課

毎年

Kｳ319.8 子ども被爆地派遣報告書

毎年

(多摩市)決算事業報告書　

Kｳ335.8

23



⑤　主なファイル資料

スポーツ振興課 Kｳ780 多摩市スポーツ推進審議会

多摩市障がい者基本計画等策定市民委員会　会議資料・要点録

多摩市行政組織配置職員数

保険年金課

高齢支援課

Kｳ498.5

Kｳ498

多摩市体育施設運営審議会答申・会議要点録

Kｳ318.3

第六期多摩市自治推進委員会

多摩市議長交際費支払状況

多摩市議会定例会／臨時会

入札経過調書

Kｳ311.15

Kｳ318.7

Kｳ318.5

経済観光課

Kｳ318.4

多摩市公契約審議会　－傍聴資料－

多摩市人事一覧

Kｳ780.5

定例記者会見議題

多摩市長交際費支払状況

経営会議の結果について

Kｳ373.2

Kｳ318.3

多摩市都市農業振興プラン策定委員会

Kｳ318.5

公開請求に基づき公開した市政情報

Kｳ318.34

Kｳ493.758

Kｳ369.1

多摩市特別職報酬等審議会

Kｳ369.1

ＴＡＭＡ女性センター市民運営委員会会議綴

Kｳ318.5

Kｳ367.1

多摩市消防委員会要点記録

地区別人口集計表／地区別年齢別人口集計表

多摩市生活支援・介護予防サービス提供主体等協議体

高齢者状況表　７５歳以上

Kｳ379.3 多摩市青少年問題協議会－青少年健全育成委員会会議録－

多摩市地域福祉計画推進市民委員会

多摩市一般介護予防事業評価委員会

第７期多摩市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画部会

多摩市食育ネットワーク推進連絡協議会

多摩市認知症初期集中支援チーム検討委員会

Kｳ318.2

Kｳ349.3

Kｳ611.9

Kｳ317.78

Kｳ367.1

多摩市青少年問題協議会（本会議）議事録

高齢支援課

Kｳ369.26

スポーツ振興課

子育て支援課

高齢支援課

健康推進課

高齢支援課

文書法制課

人事課

人事課

市民課

高齢支援課

児童青少年課

福祉総務課

企画課

企画課

秘書広報課

議会事務局

秘書広報課

企画課

Kｳ318

Kｳ318.5

多摩市情報公開・個人情報保護運営審議会議事録（要点録）・資料

多摩市長等政治倫理審査会

請求記号発行部署 資 料 名

Kｳ318.4

　委員会や審議会の会議録など、随時ファイルに追録される資料です。

多摩市国民健康保険運営協議会

秘書広報課

総務契約課

防災安全課

文書法制課

人事課 多摩市職員募集要項

多摩市安全安心まちづくり推進協議会（資料・要点記録）

Kｳ358 高齢者状況表　６５歳以上

高齢支援課

多摩市在宅医療・介護連携推進協議会

高齢支援課

障害福祉課 Kｳ369.27

議会事務局

企画課

企画課

多摩市総合教育会議

Kｳ318.5

Kｳ317.79

Kｳ358

Kｳ369.1

Kｳ369.1

Kｳ369.4

多摩市まち・ひと・しごと創生総合戦略検討委員会

多摩市市制施行50周年記念誌作成準備委員会・編集委員会　会議資料･要点録

多摩市男女平等参画推進審議会　会議資料・要点録平和･人権課

多摩市介護保険運営協議会会議録・次第・資料

多摩市地域包括支援センター運営協議会

健康推進課

人事課

Kｳ379.3

ＴＡＭＡ女性センター

児童青少年課

防災安全課

Kｳ364.4

総務契約課 Kｳ349.3

Kｳ318.236

介護保険課

Kｳ358

Kｳ369.1

高齢支援課 Kｳ369.1

多摩市子ども・子育て会議　会議資料・要点録

多摩市健康づくり推進員協議会全体会要点録

24



※発行部署は平成30年度の課名

⑥　パンフレット資料内訳

 (6) 大活字本

大活字本は、通常の活字の大きさでは読みにくい人に向けて、原本の内容はそのままに文字

の大きさや行間等に考慮して作られています。昭和50年代中頃から出版されるようになり、多

摩市では早くから収集を開始しています。全館で利用できるよう各館にコーナーを設けており、

高齢者によく利用されています。平成30年度末の所蔵は3,555点（児童書含む）です。

多摩市地域公共交通会議

道路交通課 Kｳ629.7

多摩市都市計画審議会議事録

都市計画課 Kｳ518.8 多摩市街づくり審査会

Kｳ681.1

多摩市交通問題連絡協議会

多摩市みどりと環境審議会会議要点録・配布資料

多摩市まち美化推進協議会　次第・協議内容

Kｳ518.52

Kｳ451

多摩市教育委員会議案書・会議録

Kｳ373.2 多摩市教育委員会交際費支払状況

定期監査報告書

Kｳ519.1

財政援助団体等監査報告書Kｳ349.38

多摩市図書館協議会会議録・配布資料

Kｳ019.2 第三次多摩市子どもの読書活動推進計画　会議資料

資 料 名

Kｳ681.3

エコプラザ多摩協議会　議事次第・資料

Kｳ379.1

例月出納検査報告書

Kｳ681.3

Kｳ349.38

Kｳ349.38

Kｳ518.85

多摩市文化財保護審議会会議資料・会議録

Kｳ365.31

多摩市街路樹よくなるプラン改定委員会

請求記号

監査委員事務局

監査委員事務局

図書館

教育振興課

発行部署

Kｳ518.8

Kｳ709

Kｳ373.2

ごみ対策課

教育振興課

教育振興課

教育振興課

監査委員事務局

環境政策課

教育指導課

永山公民館

環境政策課

環境政策課

道路交通課

道路交通課

ごみ対策課

道路交通課

都市計画課

Kｳ379.2

多摩市気象月報

多摩市住替え・居住支援協議会

　行政の広報や地域のミニコミ紙など、主に行政資料室で収集している逐次刊行物です。

監査委員事務局

図書館

図書館

Kｳ375.9

都市計画課

都市計画課

Kｳ013.3

209紙

Kｳ349.3
多摩市財政健全化判断比率審査意見書，
多摩市公営企業会計資金不足比率審査意見書

教科書選定協議会

その他 142紙
「広報東京都」「都議会だより」「たまのよこやま」
「広報たまちいき」 等

「たま広報」「多摩市議会だより」「自治連たま」等多摩市 67紙

Kｳ016.2

Kｳ518.8

Kｳ518.523

多摩市廃棄物減量等推進審議会

多摩市立図書館本館再整備基本計画検討委員会会議資料

多摩市学びあい育ちあい推進審議会　配布資料及び要点録

公民館利用者懇談会（要点録）

多摩市交通安全対策会議

多摩ニュータウン再生推進会議

ｺﾐｭﾆﾃｨ紙・
広報紙 等

5紙地域新聞
「もしもし新聞」｢タウンニュース」「ａｓａｃｏｃｏ」「東京
新聞ショッパー」「東京リビング」

25



 (7) 資格・職能図書

平成20年11月、本館に就業や社会人のスキルの向上の支援を目的として「資格・スキルアッ

プコーナー」を開設しました。このコーナーは、これまで収集の対象外としてきた各種資格

のテキスト・問題集を中心としたもので、ここを目的に初めて図書館を訪問する人も多く、

年齢に関わらず多くの世代によく利用されています。

26



 (8) 視聴覚資料

・カセットテープ

 

るため新規の購入は行っていません。

・CD(コンパクトディスク)

平成4年度から収集・貸出を始めました。平成30年度の購入タイトルは123タイトル、寄贈

タイトルは20タイトル、計143タイトルを受け入れました。

・ビデオテープ、DVD

　視聴覚資料受入件数（５年間の推移）

 (9) その他の資料

　

契約しているオンラインデータベースなどが閲覧できます。

2

1

閲覧できる
図書館

本館

全館

全館

永山

関戸
永山

全館

内容 同時アクセ
ス可能数

1

1

1

1

官報（昭和22年5月3日から当
日まで）の日付、記事検索

小学館「日本大百科全書」、
英語辞典類、人名辞典の検索
など

朝日新聞の記事検索(1879年
～)、知恵蔵の検索など

日本経済新聞等、日経四紙の
記事検索(1975年～)、企業・
人物情報など

読売新聞(1986年～)、The
Japan News(1989年～)の記事
検索など

　平成30年度は寄贈54タイトルを受け入れました。

0

387

独立行政法人国立印刷局

0

303

0

寄贈

合計

  購入はしていませんが、多摩市が制作したものと寄贈されたものを所蔵しています。

平成28年度

326

42

ビデオテープ
購入

カセットテープ

寄贈 0

123

20

寄贈

その他視聴覚資料

0

22

寄贈

ＤＶＤ

0

平成29年度

207

91

0

CD(コンパクトディスク)
購入

寄贈

平成30年度

0

32

39

平成27年度

46

平成26年度

20

ジャパン・ナレッジLib

88

ネットアドバンス

日本経済新聞社

データベース名

TKCローライブラリー

ヨミダス文書館

法令や判例、法律関係の文献
検索などぎょうせい

読売新聞社

0 1

官報情報検索サービス

200

朝日新聞社聞蔵Ⅱビジュアル

日経テレコン２１

5

0

10

0

0

5719

落語、講談等を中心に所蔵しています。現在は、ＣＤ(コンパクトディスク)を収集してい

調査に役立てるため、各館に利用者用インターネット検索端末を設置しており、図書館で

0

0

0

0

83

01

0

27



 (10)　障がい者用資料

活字から情報を得ることが難しい方や図書館への来館が困難など図書館資料をそのままで

は利用できない方のための資料です。

・録音図書、録音雑誌　　　　    

本や雑誌を音訳しカセットテープやＣＤ－ＲＯＭなどに録音した資料です。作製は、音

訳の行政協力員の協力を得て行っています。そのうちＤＡＩＳＹ（デイジー）図書は、デ

ジタル録音した資料で、読みたい箇所が容易に探せることが大きな特徴で多くの方に利用

されています。作製した録音図書や録音雑誌はサピエ図書館など全国的な協力貸出体制を

通じて、全国の障がい者サービスを利用する方々にも利用されています。

平成30年度は録音図書8タイトル、録音雑誌2誌（月刊誌『ランナーズ』・『声のやま

ばと通信』）24タイトルを作製しました。

また、晴眼者であっても通常の図書が読みにくい障がいがある方のため音声（肉声又は

合成音声）とテキストと画像が表示できるマルチメディアデイジー図書を寄贈により受け

入れています。寄贈されるＣＤ－ＲＯＭには、１枚に多くの作品が収録されているので、

１タイトルごとに分割、装備して、より借りやすい形態に変えて蔵書としています。平成

28年度から、心身に障がいのある子どものための学校へ団体貸出をしています。

平成26年9月からは作製した録音図書、録音雑誌のデータを国立国会図書館の視覚障害者

等用データベースへ提供を開始しました。それにより国立国会図書館やサピエ図書館の

登録利用者は、図書館に申し込まずにインターネットを通して直接、多摩市が作製した録

音資料をダウンロードやストリーミングすることができるようになりました。

・点字図書

国語や英和の辞典、児童用の図書、挿絵が点字で表された図書があります。現在、点字

図書の作製は、市内の点訳団体（サークル）にお願いしています。平成30年度は3タイト

ルを作製しました。

　障がい者用資料作製数（5年間の推移）

※点字図書には、点字付き絵本を含みます。

19

デイジー再生機（プレクストーク）

30 35

点字図書 4 2 3

合計 55

録音雑誌

うちカセットテープ 6

うちデイジー 18

24

6

18

6

18

うちカセットテープ 0

うちデイジー 25 25 19

平成30年度

8

0 0

種類 平成26年度 平成27年度 平成28年度

録音図書

0

7 6

0

平成29年度

25 25 19 4

4

26

8

18

24 24

2

52 45

24

3

28



３　年間ベストリーダー
・一般書、児童書、ティーンズ（10代向け資料）すべて平成3１年３月3１日現在の数値です

・貸出回数は、所蔵冊数の貸出回数の合計数です

順位 タイトル 著者表示 出版者 出版年 所蔵数 貸出回数
1 おらおらでひとりいぐも 若竹千佐子著 河出書房新社 2017 24 552
2 コンビニ人間 村田沙耶香著 文藝春秋 2016 20 501
3 九十歳。何がめでたい 佐藤愛子著 小学館 2016 18 488
4 素敵な日本人－東野圭吾短編集－ 東野圭吾著 光文社 2017 18 472
5 魔力の胎動 東野圭吾著 KADOKAWA 2018 20 436
6 蜜蜂と遠雷 恩田陸著 幻冬舎 2016 21 411
7 かがみの孤城 辻村深月著 ポプラ社 2017 20 400
8 羊と鋼の森 宮下奈都著 文藝春秋 2015 18 398
9 危険なビーナス 東野圭吾著 講談社 2016 16 392

10 棲月（隠蔽操作　７） 今野敏著 新潮社 2018 13 391
11 この世の春　上 宮部みゆき著 新潮社 2017 16 378
12 屍人荘の殺人 今村昌弘著 東京創元社 2017 18 373
12 マスカレード・ナイト 東野圭吾著 集英社 2017 19 373
14 騎士団長殺し　第１部　顕れるイデア編 村上春樹著 新潮社 2017 19 372
15 キラキラ共和国 小川糸著 幻冬舎 2017 18 365
16 ラプラスの魔女 東野圭吾著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2015 16 363
17 この世の春　下 宮部みゆき著 新潮社 2017 14 358
18 希望荘（杉村三郎シリーズ） 宮部みゆき著 小学館 2016 15 354
19 騎士団長殺し　第２部　遷ろうメタファー編村上春樹著 新潮社 2017 19 351
20 盤上の向日葵 柚月裕子著 中央公論社 2017 16 347

順位 タイトル 著者表示 出版者 出版年 所蔵数 貸出回数

1 しろくまちゃんのほっとけーき
わかやまけん〔え〕
森比左志著
わだよしおみ著

こぐま社 1974 24 304

2 でんしゃ（バートンのえほん）
バイロン・バートン
さくえ
こじままもるやく

金の星社 1992 20 262

3 くだもの 平山和子さく 福音館書店 1981 35 232
4 １１ぴきのねこ 馬場のぼる著 こぐま社 1978 28 227
5 このあとどうしちゃおう ヨシタケシンスケ作 ブロンズ新社 2016 11 215
6 りんごかもしれない ヨシタケシンスケ作 ブロンズ新社 2013 12 214
7 バムとケロのそらのたび 島田ゆか作絵 文渓堂 1995 14 213
8 こんとあき 林明子さく 福音館書店 1989 21 212

9 まほうのゆうびんポスト
やまだともこ作
いとうみき絵

金の星社 2017 14 211

10 りんご（母と子のえほん）
松野正子ぶん
鎌田暢子え

童心社 1984 26 209

11 もうぬげない ヨシタケシンスケ作 ブロンズ新社 2015 12 206
12 君たちはどう生きるか※ 吉野源三郎著 マガジンハウス 2017 11 202

12 みんなのおばけずかん－あっかんべぇ－
斉藤洋作
宮本えつよし絵

講談社 2018 9 202

14 うみの１００かいだてのいえ いわいとしお〔作〕 偕成社 2014 11 199

15 スイミー-ちいさなかしこいさかなのはなし-
レオ・レオニ作
谷川俊太郎訳

好学社 1979 31 197

16 かばんうりのガラゴ 島田ゆか作絵 文渓堂 1997 19 195

16 ぼくのニセモノをつくるには ヨシタケシンスケ作 ブロンズ新社 2014 12 195
18 どろぼうがっこう 加古里子絵と文 偕成社 1973 18 193

19 まり
谷川俊太郎文
広瀬弦絵

クレヨンハウス 2003 16 189

20 りゆうがあります ヨシタケシンスケ作 ＰＨＰ研究所 2015 11 187
※「君たちはどう生きるか」は、児童分類５冊、ティーンズ分類６冊　計１１冊所蔵があります

 (2)　児童書

 (1)　一般書

・ティーンズについては、一般書・児童書両方の分類から資料を選択し、それをティーンズ資料と定義づけています。
そのため、 所蔵数表記が一般書・児童書と異なります。

29



順位 タイトル 著者表示 出版者 出版年 所蔵数 貸出回数
1 君たちはどう生きるか 吉野源三郎著 マガジンハウス 2017 11(6) 202

2
ビブリア古書堂の事件手帖　７
栞子さんと果てない舞台

三上延〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2017 10(3) 120

3 サブマリン 伊坂幸太郎著 講談社 2016 13(1) 113

4 漫画　君たちはどう生きるか
吉野源三郎原作
羽賀翔一漫画

マガジンハウス 2017 4(1) 99

5 君が夏を走らせる 瀬尾まいこ著 新潮社 2017 4(1) 78

6
ビブリア古書堂の事件手帖－
栞子さんと奇妙な客人たち－

三上延〔著〕
アスキー・メディ
ア

2011 7(3) 76

7 小説君の名は。 新海誠〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2016 8(1) 74

8
ビブリア古書堂の事件手帖－
栞子さんと謎めく日常－

三上延〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2011 8(5) 68

8
ビブリア古書堂の事件手帖　６
栞子さんと巡るさだめ

三上延〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2014 8(2) 68

10
ビブリア古書堂の事件手帖　５
栞子さんと繋がりの時

三上延〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2014 8(2) 67

11 鹿の王　上　生き残った者 上橋菜穂子著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2014 12(8) 66

12
都会（まち）のトム＆ソーヤ　１５
エアポケット

はやみねかおる著
にしけいこ画

講談社 2018 3 59

13 鹿の王　下　還って行く者 上橋菜穂子著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2014 12(8) 57
13 ビブリア古書堂の事件手帖　４ 三上延〔著〕 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2013 7(3) 57

15
戦争まで
－歴史を決めた交渉と日本の失敗－

加藤陽子著 朝日出版社 2016 3（1） 55

16 こどものための歴史のさんぽみち
多摩市企画部秘
書広報課編集

多摩市 1980 94(5) 53

17 ワンダー
Ｒ．Ｊ．パラシオ作
中井はるの訳

ほるぶ出版 2015 4 52

17 ひとりずもう さくらももこ絵と文 小学館 2005 4(1) 52
17 島はぼくらと 辻村深月 講談社 2016 5(1) 52
17 海の底 有川浩著 角川書店 2009 5(3) 52

※所蔵数について：　(　)内の数がティーンズに分類されている数です。（　）のないものはティーンズのみに分類されているものです。

 (３）　ティーンズ

30


	02（松田）標題紙
	表紙

	03（松田）白紙（ページ調整）
	04（前年そのまま）基本方針・運営方針
	05（松田）目次
	Sheet1

	01p1-4多摩市の図書館H３０の主なできごと
	02（米山）p5（１）本館
	各館の概要（本館）

	03p6（２）東寺方
	東寺方

	04（米山）p7（３）豊ヶ丘図書館
	豊ヶ丘

	05p8（４）関戸
	各館の概要

	06p9（５）聖ヶ丘
	各館の概要

	07p10（６）永山
	永山図書館

	08（東本）p11（７）唐木田
	各館の概要

	09p12（８）行政資料室
	各館の概要

	10　p13（９）ブックポスト
	各館の概要

	01Ｐ１３－１４ Ⅱ決算
	決算(1)～(4)

	02p15-16  Ⅱ-2資料の受入状況、種類等(1)(2)
	2資料の受入

	03（松田）ｐ17-18　Ⅱ-2(3)新聞、(4)雑誌
	新聞･雑誌

	04　p19-23Ⅱ-2(5)地域資料、大活字、資格職能
	地域資料

	05（永井）ｐ24 Ⅱ-2（8）視聴覚資料(9)その他
	ＡＶ・その他資料

	06p25Ⅱ-2(10)障がい者用資料
	大活字本・障がい者用資料

	07ベストリーダー
	ベスト

	08（松田）白紙（ページ調整）
	01p29 Ⅲ-1貸出サービス(1)利用者登録の状況
	02p30-31  Ⅲ-1(2)個人利用(3)団体利用(4)弁償
	利用・登録状況

	03p32  Ⅲ-2予約・リクエスト、協力貸出
	(3)相互貸借・障がい者用資料

	04（永井）p33  Ⅲ-3レファレンス
	レファレンス

	05p34-35 Ⅲ-4京王線沿線七市連携
	P34-35 相互利用 (原稿) 

	06p36 Ⅲ-4京王線沿線七市連携
	07P37-46　Ⅲ-5子どもへのサービス
	子どものサービス

	08p47-48  Ⅲ-6障がい者サービス
	Ⅲ-7障がい者サービス

	09（米山）p50-52　Ⅲ-7展示
	10（松田）白紙（ページ調整）
	11（米山）P52-53  各館の展示一覧
	29展示

	12（米山）p50-52　Ⅲ-7行事・広報
	13（米山）p54-55  Ⅲ-8市民と図書館
	9市民と図書館

	01(原田)p56-57　Ⅳ-1(1)組織及び分掌事務-(2)職員
	02p58-59  Ⅳ-1(4)研修
	(3) 研修

	03(原田)p60  Ⅳ-2図書館協議会・Ⅳ-3教育委員会・議会
	04（米山）p62-65  Ⅳ-4多摩市の図書館の歩み（1)～(4)
	05p66-71 Ⅳ-4 多摩市立図書館年表
	多摩市立図書館年表

	06p72-73  Ⅳ-5コンピュータシステムの変遷
	V　新たな本館の整備に向けて
	01（松田）p74 Ⅵ-1統計資料(1)パスワード等登録者・(2)館別利用状況
	利用・登録状況

	02 Ⅵ-1(3)図書館別個人貸出実績の推移
	図書館別個人貸出実積・グラフ

	03 Ⅵ-1(4)個人貸出実績の推移(5)個人利用実績及び図書費の推移
	P77 (4)個人利用実績
	P78 (5)グラフ
	グラフ作成用データ

	04（松田）p79-80 Ⅵ-1(6)月別実績
	(6)月別貸出状況 

	05（松田）p81 Ⅵ-1(7)団体貸出数の推移
	団体貸出実績

	06（松田）p82 Ⅵ-2東京都26市図書館の比較
	26市比較表

	07（松田）p83 Ⅵ-3学校図書館資料数
	学校図書館の資料数

	p84-85Ⅵ-1図書館法 2多摩市立図書館の条例・規則
	01（松田）白紙（ページ調整）
	02（松田）奥付
	Sheet1




